
 ي کشورها  هاي پیشرو در توسعه نقش پر رنگ فناوري 

 وگو با محسن کامیار مدیرعامل شرکت سماتوس گفت 

 

اي از  افزارهاي سازمانی با عنوان «سازمان الکترونیکی پیوند» که مجموعهي تولید نرمفعالیت خود را در زمینه   1385شرکت سما توس از سال  

نرمابزارهاي و توسعه نیازهاي سازمان است، آغاز کرد و از سال ي  براي رفع    افزارهايي نرمبه حوزه   1388تا    1387هاي  افزار بدون کدنویسی 

سازي کرد ولی به تدریج  ي سازمانی مختلف را براي مشتریان بخش دولتی پیاده پروژه   1500نزدیک به    1395موبایل وارد شد. این شرکت تا سال  

هاي مختلف خدماتی، صنعتی و آموزشی درصد مشتریان آن در حوزه  70وجو نمود و اکنون نزدیک به  بازار هدف خود را در بخش خصوصی جست 
وگوي بخش خبري امواج برتر با دکتر محسن کامیار مدیرعامل شرکت  صوصی هستند. گزارشی که در ادامه آمده است حاصل گفتاز بخش خ 

 سما توس است. 

 

 ها دارد؟ هایی در این زمینهي فناوري اطلاعات است، سما توس چه برنامهها در حوزه هاي استارتاپ بخش بزرگی از فعالیت 

هاي فناوري اطلاعات در کسب و کنند از ظرفیتاي فعالیت دارند، تلاش می تی» محور هستند و در هر حوزهر «آي وکارها در کشوبیشتر کسب

باعث شد سماتوس مجوز شتاب بگیرند. این رویکرد  ي فناوري اطلاعات را از وزارت کار دریافت کند و  ي تخصصی حوزهدهندهکار خود بهره 

گیرد و اگر از گروه کاري خوب هاي مختلفی صورت می ها بررسیي نموده است. براي همکاري با استارتاپ استارتاپ مختلف همکار  12تاکنون با 

ي خدمات گوناگونی را از سماتوس شامل جذب سرمایه، مشاوره تخصصی،  گیرد و گسترهو هدف مناسبی برخوردار باشند، همکاري شکل می

ها اند که یکی از آنکنند. از این تعداد سه استارتاپ مستقل شدهز جنس بازرگانی دریافت می افزارها و خدماتی اي نرمگذاري در توسعهسرمایه

کوچک و متوسط   وکارهاي افزارهاي متن باز را بر حسب نوع نیاز کسب کند. این استارتاپ، نرمافزار و نه تولید آن فعالیت می ي توزیع نرمدر حوزه 
وکارهاي کوچک و متوسط از نظر اقتصادي دهد که با توجه به توان مالی کسب ها قرار می ی در اختیار آن سازي نموده و با یک پنل مدیریتسفارشی 

نیازهاي شرکت مانند جلسه پذیر است و میتوجیه از  هاي سازمانی و مانند آن را برطرف کند. این  هاي برخط، مدیریت گذرواژه تواند بسیاري 

 س براي خدماتی که به آن ارائه نموده است بخشی از سهام آن را در اختیار دارد. استارتاپ اکنون مستقل شده است و سماتو 

در حوزه است  اکنون مستقل شده  دیگري که  تجهیزات  استارتاپ  تولید  این   high performance computingیا همان    HPCي  دارد.  فعالیت 

کند که در محاسبات با کارایی بالا کاربرد دارد. با گسترش  بومی تولید می   شود، در حال حاضر سرور فیزیکیاستارتاپ که با نام آرتیان شناخته می 

عنوان زیرساخت مورد استفاده قرار  توانند بههاي با قدرت بالا مورد نیاز است که این سرورها می هاي مبتنی بر هوش مصنوعی پردازندهفعالیت

ي سرور خود را تولید نموده گذاري وام شکوفایی نخستین نمونهست با سرمایهمستقل شده ا  1401گیرند. استارتاپ آرتیان که از ابتداي سال  

است و از سرریز فناوري آن نیز چند محصول دیگر تولید کرده است. یکی از این محصولات یک رایانه قدرتمند با مصرف بسیار پایین است که  

وات است و در شرایط عادي    7داشته باشد. بیشترین توان مصرفی آن    هاسازي و کاهش مصرف انرژي در سازمان تواند نقش مهمی در بهینهمی 

کنند، در یک سازمان با صدها رایانه توان قابل  وات انرژي مصرف می  70تا    60هاي معمولی که  کند که در مقایسه با رایانهوات مصرف می  5

کند  ازشی برخوردار است که در شرایط عادي با چهار هسته کار میي پردهسته 6نماید. این رایانه از جویی میتوجهی را در مصرف انرژي صرفه

بالایی برخوردار هستند در شرایط عادي خاموش میو دو هسته صورت هوشمند روشن باشند و در صورت نیاز بهي آن که از توان محاسباتی 

کند. این موضوع افزون بر کاهش مصرف انرژي، ییر می ها تغهاي در حال کار هم بر حسب نوع پردازش، میزان مصرف انرژي آنشوند. هستهمی 
داشتن پردازنده و محیط هم کاهش  دهد تا نیاز به انرژي سرمایشی براي خنک نگهها را هم به شدت کاهش میگرمایش ناشی از کارکرد پردازنده

 جویی مصرف انرژي شکل بگیرد.  اي از صرفه یابد تا زنجیره

 هایی دارد؟ کردید ساخت داخل است و استفاده از آن چه مزیتچند درصد از سروري که اشاره 

هاي هاي کارایی پایداري آن است و به زودي خواهد توانست در حوزهي اولیه این سرور را ساخته است و در حال انجام آزمایششرکت نمونه

تواند  هاي برابر میبرد و در قیمت ماري بسیار متفاوتی بهره میي آن با سرورهاي رایج یکسان است اما از معمختلف مورد استفاده قرار گیرد. اندازه 

بنیان نوع یک قرار داده است و بر اساس هاي دانشي شرکتبرابر کارایی بیشتري از خود نشان دهد. این محصول شرکت آرتیان را در رده   5تا  

 دهد. در اختیار خریداران قرار می  هاي موجود، صندوق نوآوري و شکوفایی براي خرید آن تسهیلات خوبینامهشیوه

صنعتی آن با توجیه  صورت کارگاهی است اما براي تولید نیمهگذاري بذري بهفعالیت شرکت در حال حاضر در بخش فنی با استفاده از سرمایه

ر شرکت آرتیان انجام شده است اندازي شود. تمام طراحی این محصول دآلات راهاقتصادي مناسب باید خط تولید آن با خرید تجهیزات و ماشین

توانند روي آن قرار گیرند و هاي مختلف می ) محاسباتی در نظر گرفته شده است که رابطNodeو براي رسیدن به یک سرور قدرتمند یک گره(



افزاري مورد نیاز  ات نرمافزارها با خدمهاي گوناگون را شکل بدهند. موضوع مهم این است که این سختمحصولات مختلفی با کاربردها و کارآیی

 گیرد. ها در اختیار مشتري قرار می سازمان 

هاي ها و تجهیزات ساخت شرکتهاي سازنده سرور در دنیا کار طراحی برد در آرتیان انجام شده است و براي ساخت آن از تراشهمانند تمام شرکت

ها در کنار هم براي رسیدن به یک کارایی محاسباتی بالا است که  اشهشود. موضوع مهم در طراحی سرورها چگونگی چیدمان تردیگر استفاده می 

صورت کامل انجام دهیم و افزون بر آن این قابلیت وجود دارد که بردها  ایم طراحی برد را بهخوشبختانه این دانش را در اختیار داریم و توانسته 

 توانند متناسب با نیاز مشتري طراحی شوند.بدون هیچ محدودیتی می 

در حوزهمهاجرت از آن صحبت می هایی که  نیروهاي تخصصی  بر کسبهاي مختلف  تاثیري  در  شود چه  و سماتوس  است  وکار شما گذاشته 

 ها چه نقشی داشته است؟ جلوگیري از این مهاجرت

ه از مهاجرانی که به کشورشان هاي مختلفی مورد واکاوي قرار داد. مهاجرت همیشه بد نیست. چین با استفادموضوع مهاجرت را باید از جنبه 

فاده بازگشتند، موفق شد به انتقال فناوري دست پیدا کند. برخی از مهاجرانی که به چین برگشتند دانش فنی با خود آوردند و برخی دیگر با است

ها همیشه پشت  بدیل کنند. فرصت هاي غربی برقرار کردند توانستند چین را به یک کشور صنعتی و اقتصادي قدرتمند تاز ارتباطاتی که با شرکت

ها استفاده کنیم، تهدیدها چیره خواهند شد. برخی از همکاران ما که به خارج از کشور مهاجرت اند و اگر نتوانیم از آن فرصتتهدیدها پنهان شده

هایی در کنند و پروژهد استفاده می ها وجود داراند، از توان فنی شرکت سماتوس براي رفع برخی از مشکلاتی که در محیط کاري جدید آنکرده

هاي کاري جدیدي  توانند زمینهها میجا استفاده شود. مهاجرت افزاري تولید شده در داخل کشور در آنگیري است که محصولات نرمحال شکل 

هاي شغلی داخلی  د که فرصت تواند به یک سفیر تبدیل شوهاي ایرانی ایجاد کنند. هر متخصص ایرانی پس از مهاجرت میرا پیش روي شرکت

اي ایجاد کنند که با شناخت از توانمندي  توانند شبکههاي جدیدي را خلق نماید. نیروهاي متخصص در خارج از کشور می را تقویت کند یا فرصت 

ماتوس با توان مالی پایین  هایی مانند سافزاري خارجی را به داخل کشور بیاورند، کاري که شرکتهاي نرمهاي داخلی، بسیاري از پروژهشرکت

 توانند به راحتی آن را انجام دهند. خود نمی

 هایی براي بازگشت متخصصان مهاجر انجام دهد؟ به اعتقاد شما آیا دولت باید برنامه

نیروهاي متخصص  شود براي ماندگاري  هایی می هایی باید انجام شود این است که چه اقدامتر از این که براي بازگشت مهاجران چه اقداممهم

اي مهیا شود که هم کسانی که  گونهاند، اشتباه است. شرایط داخلی باید بهانجام داد. امتیاز دادن به بازگشت کسانی که مهاجرت را انتخاب کرده

ري قرار خواهد گرفت.  اند از آن استفاده کنند و هم اگر کسی مهاجرت نموده است، ببیند در بازگشت به کشور در شرایط بهتدر داخل کشور مانده

ي علمی و  تواند از فرصت حضور مهاجران در کشورهاي دیگر براي ایجاد یک شبکهدولت یا بخش خصوصی باید به این بیندیشد که چگونه می

 مند شود.تخصصی و انتقال دانش بهره

رو نیستند. تهدید مهم دیگري که وجود  رت روبههاي علمی و تخصصی مانند فناوري اطلاعات تنها با تهدید مهاجدر حال حاضر برخی از حوزه

هزار   170هاي تخصصی و مهارتی است. در حالی که در کنکور ریاضی نزدیک به  ي زمینهدارد، نبود توزیع یکنواخت استعدادها و نخبگان در همه

ي فناوري اطلاعات یا مهندسی از  اگر امروز حوزههزار متقاضی روبرو بوده است. باید به این فکر کنم    500اند، کنکور تجربی با  نفر شرکت کرده

نیروهاي تخصصی پر تعداد برخوردار است آیا نسل آینده هم علاقمند به حضور در این حوزه هستند؟ کسی که امروز در یک حوزه تخصصی در 

عالیت تمام دانش و تخصص و مهارت خود را به ي فحال کار است باید بتواند به آموزش نیروهاي نسل آینده بپردازد تا در میانسالی و پایان دوره

هایی که ي مسیري باشند که او آغاز کرده است. مهم است به این فکر کنم آیا کسی خواهد بود فناوري نیروهایی منتقل کند که ادامه دهنده 

 کنم را در آینده ادامه دهد؟  امروز با زحمت تولید می 

ي فناوري اطلاعات براي این است که ما تر است. بخشی از مهاجرت نخبگان و متخصصان حوزهمهمي مسیر فناوري از تولید و خلق آن  ادامه 
بردار آن هستیم. انرژي ذهنی یک نخبه اگر در راستاي خلق فناوري تخلیه نشود پیوسته  که در این حوزه صاحب فناوري باشیم، بهرهبیش از آن

دهد  می  ستاحساس اثربخشی خود را از د ،ترتیبها باشم. به این بردار برخی از فناوري قط بهره رو خواهد بود که من باید همیشه ف با چالش روبه

 رود که در مسیر خلق و تولید فناوري قرار بگیرد و بتواند اثربخشی خود را حفظ نماید. می و به فضایی

 هایی دارد؟ آموزش نیروهاي نسل آینده چه برنامه يي فناوري اطلاعات در زمینهبنیان و نوآور حوزهعنوان یک شرکت دانشسماتوس به

هاي وابسته  هاي مختلف و شرکت دانشجوي کم تجربه در بخش  8کم  صورت پیوسته دستاي است که همیشه و به گونهریزي در سماتوس به برنامه

جامعه، نسل جدید بسیار علاقمند به فراگیري است و  ي ما نشان داده است بر خلاف اعتقاد رایج در  آموزي واقعی هستند. تجربهدر حال مهارت 

بند هستند. نیروهاي جوانی را در سماتوس بسیار متعهد و پاي   شود،ها واگذار میها هم بسیار بالا است و به مسئولیتی به آنپذیري آنمیزان دانش



اند و در پاسخگویی به مشتري و نیازها در و با تعهد ظاهر شده ها بسیار پخته و ماهر  ایم که با وجود سن پایین در انجام مسئولیتتجربه کرده

 اند. صورت جدي و توانمند و البته با علاقه حضور داشتهآور بهکارهاي سخت و دلهره 

توان ها میشها و چالي سختیآموزیم که با همهکنیم که نیروهاي جوان امیدوار به تولید فناوري باشند و در کنار هم میما در سماتوس تلاش می 

هایی را تولید نمود که در کل منطقه قابل عرضه  شود محصولات و فناوري ي جغرافیایی تاثیر گذار بود و می در کشور تاثیرگذار بود، در منطقه 

 رو شود. باشد و با استقبال روبه

 کنید؟اطلاعات وضعیت کشور را نسبت به کشورهاي منطقه چگونه ارزیابی می ي فناوري در حوزه 

برداري از فناوري اطلاعات و ارتباطات در وضعیت خوبی قرار دارد. بخش بزرگی از جامعه یادگرفته است که کار با  ي بهرهي ما در حوزه جامعه

یک که در برخی از کشورهاي منطقه ابزارهاي پرداخت الکترونیک وجود ندارد، هر ایرانی  ابزارهاي خوب را یاد بگیرد و به کار ببندد. در حالی

هاي اعتباري هم گذر کرده است. در کشورهایی که این ابزارها وجود افزار بانکداري الکترونیکی را در گوشی تلفن همراه خود دارد و از کارت نرم

شوند  ی هایی که هر روز در فضاهاي مختلف تبلیغ م ي ایران داراي ضریب نفوذ نیستند و متعلق به خودشان هم نیست. پلتفرم دارد هم به اندازه 

گذاري  حال صاحب فناوري نیستیم و مردم براي سرمایهها هستند. با این ي حوزههم بیانگر نوعی دیگر از نفوذ فناوري اطلاعات و ارتباطات در همه 

ذاري که در  گگذاري در این حوزه بسیار اندك است. اگر متناسب با سرمایهاند به همین دلیل سرمایهي فناوري اطلاعات توجیه نشدهدر حوزه 

ي مردم ایران مسکن وجود  ي همهگذاري شود، به اندازهي فناوري اطلاعات مورد نیاز این صنعت هم سرمایهصنعت ساختمان شده است در حوزه

  نترل پروژه تواند با استفاده از ابزارهاي فناوري اطلاعات براي نظارت و کي بزرگی در حال اجرا است میخواهد داشت. اگر صنعت ساختمان پروژه

 بهره مانده است.سازي لازم انجام نشده، جامعه از آن بیرسانی و فرهنگوري را افزایش دهد. اما چون در این زمینه اطلاع استفاده کند و بهره

شور یک دهم  ي صنعت فناوري اطلاعات ایران به نسبت جمعیت کاي کشور انجام شد، اندازهدر پژوهشی که دو سال پیش در نظام صنفی رایانه

ي صنعت فناوري اطلاعات جهان وجود دارد که  ي اندازه هایی دربارهاي است که باید باشد. ایران یک درصد جمعیت جهان را دارد و تخمیناندازه 

ي آن در  زهمیلیارد دلار باشد در حالی که اندا   200ي این صنعت در داخل کشور باید نزدیک به  بر اساس آن و نسبت به جمعیت ایران اندازه

ي صنعت آن  ها بالاتر از کشورهاي دیگر منطقه هستیم، اندازهي استفاده از فناوري رود. وقتی ما در زمینهمیلیارد دلار فراتر نمی  20کشور از  
ي مورد انتظار هستیم. تر از اندازهبرابر کوچک  20میلیارد دلار باشد که با این نگاه،    200نسبت به کل صنعت جهان هم باید بسیار بیشتر از همان  

گذاران  ي یک فرصت بسیار بزرگ براي سرمایهبنابراین باید به بررسی چرایی این موضوع پرداخته شود اما از سویی دیگر این وضعیت، بیان کننده

 برابر رشد پیدا کند. 20هاي جهانی گذاري کنند که باید بر اساس اندازهتوانند در یک صنعتی سرمایه است که می

ي خلیج فارس در حال انجام  ویژه در کشورهاي حوزه هایی که به گذاري ا در حال حاضر از کشورهاي منطقه جلوتر هستیم اما با توجه به سرمایهم

 ماندن ایران وجود دارد. است نگرانی از عقب

 ي کند؟ گذارگذاري باید از جانب دولت انجام شود یا بخش خصوصی باید سرمایهاعتقاد دارید این سرمایه

و   ماندگی خود را جبران کننددهد که کشورهاي منطقه هم به سرعت در حال پیشرفت هستند تا عقب با وجود وضعیت کنونی، اخبار نشان می 

هاي هاي صنعت فناوري اطلاعات تهیه شد و بررسیها و چالشعنوان سند فرصت این موضوعی نگران کننده است. در آن چه توسط نظام صنفی به

توانند هاي پیشرو، نه تنها در ایران که در هیچ کشور دیگري بدون حمایت دولت نمی ی صورت گرفت، اشاره شده است که برخی از فناوري کامل

بابا که ي خود را بدون حمایت دولت گسترش دهد. سایت علی هاي زیرمجموعه هاي شرکتتواند فناوري رشد کنند، آقاي ایلان ماسک هم نمی 

شود در ابتداي شروع به کار زیر حمایت شدید دولت چین قرار داشت ن یک مرکز بزرگ تجاري و اقتصادي مجازي شناخته میعنوااکنون به

  5شد.  ي حساب کاربري از معافیت مالیاتی برخوردار می کرد، به میزان هزینهطوري که هر شخصی حساب کاربري تجاري آن را خریداري می به

تواند به ساعت را بشکند و اگر در تمام سال این ادامه پیدا کند، به تنهایی می  24میلیارد دلار در   30کورد فروش سال پیش این سایت توانست ر
هایی است ها فرصت تواند هر اقتصادي را دگرگون نماید. ایني کل تولید ناخالص چین گردش مالی ایجاد کند. این حجم از گردش مالی می اندازه 

 لی بر پایه فناوري اطلاعات باید بسیار مورد توجه قرار گیرد. وکارهاي داخکه در کسب 

 افزار در چه سطحی قرار داریم، آیا توان رقابت با دیگر کشورها را داریم؟ هاي تولید نرمي توانمندي در زمینه

ي فناوري اطلاعات  شرکت اتریشی حوزهاین موضوع را بهتر است با یک مثال واقعی توضیح بدهم. یکی از دوستان ایرانی مقیم اتریش که در یک 

افزارهاي تولیدي خودمان افزارهاي تولیدي آن شرکت در ایران را به سماتوس داد. ما هم نرمفعالیت داشت، پیشنهاد واگذاري نمایندگی فروش نرم

زده شده و گفت ما در اتریش افزارها شگفت افزارهاي سماتوس در نخستین بازخورد از سطح کیفی بالاي نرمرا معرفی کردیم. پس از آشنایی با نرم

طور کامل شبیه ایران بود.  افزاري صحبت کردیم که بههاي نرمي پروژهافزارهایی تولید کنیم. در ادامه در مورد مدل توسعهتوانیم چنین نرمنمی



هاي بزرگ دنیا تهیه ل یا مایکروسافت و دیگر شرکتافزاري خود را از طریق اوراکهاي بزرگ اروپایی نیازهاي نرمتصور ما این بود که سازمان

آنمی  در  اما  مناقصهکنند  تشریفات  الگوي  همین  هم  می جا  قرار  استفاده  مورد  دیدگاه گیرداي  البته  ملیو  خریدهاي هاي  در  هم  گرایانه 

نرمافزارينرم و  امریکایی ترجیح میشان وجود دارد  به  را  از سوي  افزارهاي اروپایی  است، دهند.  بالا  از کشور  در خارج  دیگر چون دستمزدها 

توانند هم در قیمت و هم  ي حضور میافزاري هم در داخل و هم در خارج از کشور به شرط فراهم شدن زمینهي نرمهاي ایرانی در زمینهشرکت

 هاي خارجی رقابت کنند. در کیفیت با شرکت

 مورد توجه قرار گیرد؟  تواند در کشور بیشتراي می چه رویکردهاي فناورانه

ي فناوري عقب بماند باید همگام با دنیاي فناوري حرکت کند. اکنون چند صنعت پیشرو در جهان وجود دارد  اي که نخواهد از قافله هر جامعه

داند، فناوري است که ی ها مکه تصور عمومی کاربرد آن را در بازه   VARعنوان مثال فناوري  ها تلاش کنیم. بهکه باید براي همگام شدن با آن

کارگیري این فناوري در انبارگردانی است. ساختار انبارها با حضور این  هاي با بهکاربردهاي فراوانی دارد و یکی از کاربردهاي آن استفاده از ربات

ار داد و براي یافتن آن، با استفاده توان قراي می اي را در هر قفسه هاي خاص نیست. بلکه هر وسیلهفناوري دگرگون شده است و نیازمند چیدمان

 ي قرارگیري آن را مشخص کرد.  راحتی نقطهاز یک هدست به

اي دنیا را تغییر خواهند داد که با دنیاي امروز قابل گونهي آینده بهي فناوري اطلاعات وجود دارد که در یک دهههاي پیشرویی در حوزهفناوري 

عنوان مثال در اخبار بندي قرار دارند که نیازمند حمایت دولت براي توسعه هستند. بهها در همان تقسیم وريمقایسه نخواهد بود. این دسته از فنا

هاي فراوانی  ي فروش متري خانه تهیه شده و ممکن است براي تبدیل شدن به قانون به مجلس ارسال شود. این لایحه فرصت آمده است که لایحه

توان خانه هاي مشابهی انجام داد. می توان فعالیت با ملک این کار را انجام داد، با دیگر کالاها و خدمات هم می  شودرا ایجاد خواهد کرد. وقتی می 

ي آن بلکه بخشی از آن را به میزان که نیاز است به فروش رساند. در  را در بازارهاي جهانی رمز ارز به فروش گذاشت و بلاکچین نمود و نه همه 

ي کسب و کار خود نیاز به سرمایه دارد، باید از بانک وام بگیرد که ممکن است میزان تسهیلات بانکی فقط یک  اي توسعهحال حاضر اگر کسی بر

باشد، اما تمام ملک را گرو می  باز پرداخت نشدن تعهدات تسهیلاتی، تمام خانه را به فروش میدهم ارزش خانه  رساند در  گیرد و در صورت 

تواند بخشی از خانه را متناسب با نیاز مالی خود به قیمت روز به فروش برساند و در صورت رفع نیاز ، مالک می که با روش فروش متريحالی
اي از جهان و با هر ملیتی  توانند در هر نقطه دوباره آن را به قیمت روز خریداري نماید. ضمن این که در این خرید و فروش مشتري و خریدار می 

 باشند.

هاي لازم را مهیا  هاي آن را در نظر گرفته و زیرساختاي وجود داشته که فرصتي دیتا است. شاید اندیشه ورود به حوزه  ملک اکنون در حال

هاي قانونی آن هم فراهم شود. وقتی ملک در این حوزه نامه را در مسیر تصویب قرار داده است تا زمینه نموده و بدون این که چیزي بگوید، آیین

 تواند به این حوزه ورود پیدا کند.  همه چیز می قرار بگیرد یعنی

ماشین دیگر  این صورت میمسئله  براي  در شرایط کنونی  است. خرید خودرو  تمام ساعت هاي خودران  در  دارد  تمایل  هاي گیرد که خریدار 

خودران فقط خودران بودن آن مطرح نیست،  اي که دوست دارد با آن مسافرت کند. ماشینروز خودرو در اختیار داشته باشد و به هر نقطهشبانه

هاي تولید خودرو در آینده قرار نیست خودرو بفروشند، قرار  ها قرار است موضوع مالکیت و نظم کنونی را دگرگون نمایند. کارخانهاین ماشین

 هاي مشتریان کاهش پیدا خواهد کرد.ها افزایش خواهد یافت و هم هزینهاست خودرو را به مشتریان اجاره بدهند. در این صورت هم سود آن

 اي به بحث اضافه کنید. بندي مطالب چند جملهعنوان سخن پایانی و جمعدانید بهاگر لازم می

ویژه در موضوع فناوري اطلاعات و ارتباطات به سرعت در حال دگرگونی و نوآفرینی است. دنیاي آینده با دنیاي امروز بسیار متفاوت خواهد  دنیا، به

با این موج فناوري، پیش برود دچار  دهد. جامعه ي سستی و کندي نمی اي اجازه ها به هیچ جامعه و سرعت دگرگونی  بود نتواند همگام  اي که 

هاي عمیقی که بین کشورهاي پیشرو و کشورهاي کندرو ایجاد خواهد ناپذیري خواهد شد. شکافها و ضررهاي جبرانماندگی و خسارت عقب 
توانیم آینده را به نحو مطلوبی رقم بزنیم. بنابراین لازم است با  اي قرار داریم که می نخواهند شد. ما در حال حاضر در نقطه   شد، به سادگی پر

 هاي خردمندانه مسیر مطلوب را انتخاب کنیم و با استعدادهایی که در کشور وجود دارد راه پیشرفت را هموار نماییم. سیاست

*** 


